
Strana 1 (celkem 5)  

1. Identifikační číslo: 7 

2. Kód: FaR 

3. Pojmenování (název) životní situace: 

 Místní poplatek ze psů 

 
4. 

 
Základní informace k životní situaci: 

 Místní poplatek stanovený obecně závaznou vyhláškou, který je příjmem města. 
 

Správu poplatku vykonává Městský úřad Studénka, odbor financí a rozpočtu. 
 

OD ROKU 2023 JIŽ NEJSOU ZASÍLÁNY POŠTOVNÍ POUKÁZKY K ÚHRADĚ 
MÍSTNÍHO POPLATKU. 

 
5. 

 
Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

 Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území 
města Studénky. 

 
Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců (poplatník je povinen podat správci poplatku 
ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl 
psa staršího 3 měsíců; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon). 

 
6. 

 
Jaké jsou podmínky a postup při řešení životní situace: 

 Poplatník je povinen oznámit městskému úřadu: 
 

• vznik, změnu a zánik poplatkové povinnosti (dojde-li ke změně údajů uvedených 
v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala), 

 
• vznik a zánik nároku na osvobození nebo úlevu na poplatku. 

 
7. 

 
Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 

 Vznik, změnu nebo zánik poplatkové povinnosti a vznik a zánik nároku na osvobození nebo 
úlevu je poplatník povinen oznámit městskému úřadu písemně nebo ústně do protokolu. Písemné 
oznámení může podat osobně v podatelně úřadu v kanceláři č. 57 nebo zaslat poštou. 

 
8. 

 
Na které instituci životní situaci řešit: 

 Městský úřad Studénka, nám. Republiky 762, 742 13 Studénka. 



Strana 2 (celkem 5)  

9. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 

 Odbor   financí   a    rozpočtu,    1.    patro,    dveře    č.    57,    Ing.    Markéta    Bőhmová, e-
mail: bohmova@mesto-studenka.cz, tel. č.: 556 414 305, mobil 773 795 619, v úřední dny 
pondělí a středu od 8:00-11:30, 12:30-17:00 hodin. 

 
10. 

 
Jaké doklady je nutné mít s sebou: 

 Platný občanský průkaz. V případě úlev a osvobození předložte např. potvrzení o přiznání 
důchodu, potvrzení o upotřebitelnosti psa v honitbě, průkaz ZTP/P, apod. 

 
11. 

 
Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k disposici: 

 Formuláře oznámení jsou k dispozici zde: 

 Místní poplatek ze psů - vznik ohlašovací povinnosti 
Místní poplatek ze psů - zánik ohlašovací povinnosti 

 
12. 

 
Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 

 
Sazba poplatku za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v domě s více než dvěma byty 
nebo na adrese ohlašovny Městského úřadu Studénka, za psa v držení právnické osoby, 
která zde má sídlo, v případě fyzické osoby – podnikatele - místo podnikání na území města 
Studénky za kalendářní rok činí: 

 
 
a) za jednoho psa 1.200,00 Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 1.800,00 Kč 

c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200,00 Kč 

d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let         300,00 Kč 
 
 
Osvobození a úlevy od místního poplatku: 

• Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 
považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 
služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 
určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, 
které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis. 

 

• Od poplatku se dále osvobozují: 

o osoby, které převzaly psa z městského útulku pro psy jako náhradní majitelé, a to 
po dobu jednoho roku od převzetí, 

o osaměle žijící osoby starší 75 let. 

mailto:bohmova@mesto-studenka.cz
https://www.mesto-studenka.cz/modules/file_storage/download.php?file=840cc477%7C2084
https://www.mesto-studenka.cz/modules/file_storage/download.php?file=08a8603b%7C2085


Strana 3 (celkem 5)  

 
 • Úleva se poskytuje: 

o poplatníkovi,   který   je   přihlášen   nebo  má  sídlo   na  území  města Studénky 
v rodinném domě s nejvýše dvěma byty, za prvního psa ve výši 800,00 Kč, 

o Poplatníkovi,  který  je  přihlášen  nebo  má  sídlo  na  území  města  Studénky    
v rodinném domě s nejvýše dvěma byty, za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele ve výši 1.200,00 Kč. 

o Tzn. částka úlevy se odečítá od sazby uvedené v odstavci „ 12. Jaké jsou 
poplatky a jak je lze uhradit“. Např. poplatník, který je přihlášen k trvalému 
pobytu na území města Studénky v rodinném domě s nejvýše dvěma byty 
zaplatí za prvního psa částku 400,00 Kč 
(1.200,00 Kč – 800,00 Kč = 400,00 Kč), za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele pak 600,00 Kč (1.800,00 Kč - 1.200,00 Kč = 600,00 Kč)). 

 

Osvobození od poplatku je povinen si poplatník požádat a doložit dokumenty prokazující   nárok 
na osvobození, a to nejpozději do 15 dnů, kdy nastala rozhodná skutečnost. 

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
ve lhůtách stanovených vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká. 

 
 
Způsob úhrady: 

• Převodem na bankovní účet města, a to na číslo účtu: 19-924801/0100 

o Variabilní symbol (VS) – je Vaše přidělené číslo, které je po celou dobu 
poplatkové  povinnosti  stejné.  Na  variabilní  symbol  se  můžete  informovat    
u správce poplatku Ing. Markéty Bőhmové, tel. 558 414 305, mobil 773 795 619, 
e-mail: bohmova@mesto-studenka.cz 

• V hotovosti nebo platební kartou na pokladně města Studénky 
(nám. Republiky 762) 

• Prostřednictvím městského PORTÁLU OBČANA 

• Poštovní poukázkou prostřednictvím pošty (vyplní si občan sám) 

 
13. 

 
Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

 
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 4. příslušného kalendářního roku. 

 

Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném výše, je poplatek splatný 
nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost  
vznikla. 

V  případě  trvání  poplatkové  povinnosti  po  dobu  kratší,  než  jeden  rok  se  platí  poplatek     
v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. 

mailto:bohmova@mesto-studenka.cz


Strana 4 (celkem 5)  

 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

 Podání lze učinit elektronicky s uznávaným elektronickým podpisem založeným na 
kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb (První 
certifikační autorita, a. s. Česká pošta, s. p. eIdentity a.   s.). 

 
15. 

 
Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů 

 
16. 

 
Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

 Proti rozhodnutí správce poplatku podle (např. proti platebnímu výměru) lze podat odvolání  
dle     §     109     –     116     daňového      řádu      do      30      dnů      ode      dne,   
doručení rozhodnutí, proti němuž odvolání směřuje, a to i před doručením tohoto   rozhodnutí. 

 
Odvolání se podává u správce poplatku, jehož rozhodnutí je odvoláním   napadeno. 

 
17. 

 
Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinnosti: 

 
Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce 
poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 

Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku 
zvýšit až na trojnásobek. Toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. 

Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací povinnost vyplývající z obecně 
závazné vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle daňového řádu, může mu správce 
poplatku  uložit  pokutu  za  nesplnění  povinnosti  nepeněžité  povahy  ve smyslu   ustanovení 
§ 247 a § 248 daňového řádu. 

 
18. 

 
Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat z jiných zdrojů 
nebo v jiné formě: 

 portal.gov.cz/ 

 
19. 

 
Za správnost popisu odpovídá útvar: 

 Městský úřad Studénka, odbor financí a rozpočtu 

http://www.portal.gov.cz/


Strana 5 (celkem 5)  

 

20. Kontaktní osoba: 

 Ing. Vlasta Kovačičová, vedoucí odboru financí a rozpočtu 
tel. 556 414 310, e-mail: kovacicova@mesto-studenka.cz 

 
Ing. Markéta Bőhmová, referentka finanční a daňové správy 
tel. 556 414 305, e-mail: bohmova@mesto-studenka.cz 

 
21. 

 
Popis je zpracování podle právního stavu ke dni: 

 01.01.2024 

 
22. 

 
Popis byl naposledy aktualizován: 

 04.01.2024 

 
23. 

 
Datum konce platnosti popisu: 

 Není stanoveno. 
 

mailto:kovacicova@mesto-studenka.cz
mailto:bohmova@mesto-studenka.cz

